西机疫联指函〔2022〕1号

关于做好有序恢复阶段
国内进出港客运航班管控工作的通知

民航陕西监管局，指挥部“一办六组”，机场股份，各有关航司：

按照省应对办《关于明确有序恢复空中运输疫情防控措施的

指导意见》要求和1月21日上午机场联防指挥部专题会议精神，为

进一步强化管控措施，杜绝省外病例特别是奥密克戎变种病毒输

入，同时尽可能降低西安市本土疫情外溢风险，现就国内客运航

班有序恢复相关工作通知如下：

一、进港航班方面

航班起飞前：各航司要在售票环节，将西安市进港政策告知

旅客；并按照机场指挥部既定要求，在登机前做好48小时内核酸

检测证明、西安一码通（见附件1）、行程卡的查验工作；指挥部

办公室要准时将航班需管控旅客推送机场股份落实管控。

航班飞行中：各航司要在航班落地前进行广播（见附件2），

提醒涉及风险地区元素、境外元素旅客提前申报；机场股份要根

据指挥部办公室提前推送的需管控旅客信息，提前做好落地查验

准备。

航班落地后：机场股份要按既定要求，全面查验进港旅客48

小时内核酸检测证明、西安一码通、行程卡。各地代公司、机场

公安、转运保障组要配合做好元素旅客的转运分流工作。在西安

市封控解除前，涉及机场滞留旅客如需通过“一场两站”中转，

由机场公安做好滞留旅客转送工作，西安市封控解除后，按原有

流程执行。指挥部办公室要按照既定流程，继续做好航班关舱数

据的推送工作。

二、出港航班方面

各航司要在售票环节，将西安市出港政策告知旅客；机场股

份要在航站楼门口做好进港旅客查验工作。具体查验如下信息：

1.核验所有旅客身份证及行程卡信息。

2.如户籍信息为西安市或行程卡显示有西安市轨迹（显示陕

西省西安市*），核验旅客离市审批证明、48小时内核酸阴性证明、

一码通为绿码后，可以正常放行。

3.如户籍信息不在西安市且行程卡显示无西安市轨迹（未显

示陕西省西安市*），核验旅客48小时内核酸阴性证明、国家健康

码为绿码后，可以正常放行。

4.大中专学生包机政策，按照机场指挥部原有文件要求执

行。

同时，民航陕西监管局要通盘考虑西安市疫情防控形势、机

场保障能力进行航班审批，同时加强执飞航班的监管工作。

附件： 1.前站查验“西安一码通”机场专属码；

2.机上广播词

联系电话：029-33736637

传 真：029-33736482

西安咸阳国际机场新型冠状病毒

感染的肺炎疫情联合防控指挥部

2022 年 1月 21 日

附件1

附件2

机上广播词

尊敬的各位旅客：

您好！为了您和他人的健康，根据近期新冠肺炎疫情防控形

势，如您在28天内去过境外，14天内去过国内中高风险地区所在

区县（以机场指挥部每日在微信工作群公布为准，需广播至区县

级），请您主动向乘务员申报。如故意隐瞒或虚假申报，将依法

追究法律责任。感谢您的配合！